Ad onta delle interpolazioni che in proposito i testi hanno subite, la descritta linea evolutiva è riconoscibile facilmente. Così Sabino in D. 41.4.2 (Paul. 54 ad ed.) dopo aver affermato che *si sub condicione emptio facta sit, emptor usu non capit*, osserva che *si sic empti sit, ut, nisi pecuniam intra diem certum soluta esset, inempta res feret non usucapturam (emptorem)*

nisi persoluta pecunia. Paolo aggiunge *Sed videamus utrum condicio sit hoc an conventio: si conventio est, magis resolvetur quam implebitur*: dove opponendo alla concezione di Sabino la nuova, si parla di una clausola accessoria che si risolve, espressione inadeguata di ciò che l'avverarsi dell'evento dedotto nella clausola aggiunta risolve il contratto.

Da Mommsen in poi, si usa aggiungere prima di *magis* la parola *emptio*. Ma ciò sembra arbitrario se si considera l'*implebitur* predicato tipico di *condicio*.

Altrettanto chiara, nonostante la presentazione delle due soluzioni come alternative, l'antitesi posta a proposito della *in diem addictio* in D. 18.2.4 pr. (ove Pomponio difende la tesi di Sabino) *Ubi autem condicionalis venditio est, negat Pomponius usucapere eum (emptorem) posse nec fructus ad eum pertinere e in D. 18.2.2.1 (Ulp. 28 ad Sab.) Ubi igitur secundum quod disinximus pura venditio est, Iulianus scribit hunc cui res in diem addicta est, et usucapere posse et fructus et accessiones lucrari et periculum ad eum pertinere. si res interierit.*

D'altronde la scoperta di Giuliano è per questo caso direttamente proclamata nel seguito del passo già citato in Paolo D. 41.4.2.4 (Paul. 54 ad ed.): *Si in diem addictio facta sit, id est "nisi si quis meliorem conditionem attulerit", perfectam esse emptionem et fructus emptoris effici et usucapionem procedere Iulianus putabat: alii et hanc sub condicione esse contractam, ille non contrahi, sed resolvi dicebat, quae sententia vera est.*

E si può notare che in questa ultima frase anche l'espressione si avvicina al concetto moderno perché opponendo l'opinione di Giuliano a quella di chi riteneva *hanc (emptionem) sub condicione esse contractam*, non si poteva imputare al giurista di aver pensato che la compravendita non si contraeva: è dunque, necessario integrare nella frase che lo riguarda l'idea della condizione, sottintendendo *ille non contrahi sub condicione, sed resolvi, dicebat*. Da una parte, quindi, vendita contratta sotto condizione, dall'altra vendita che sotto condizione si risolveva.

Si può sottintendere nel punto accennato il *sub condicione*, ma forse non vi è necessità di ritenere che quelle due parole esistessero nell'originale di Paolo. Si può aggiungere che in D. 18.3.1 è scritto sotto il nome di Ulpiano (28 ad ed.) che in caso